1

平成２９年度南大隅町議会定例会９月会議 会議録（第２号）

招集年月日  平成２９年４月２７日

招集の場所  南大隅町議会議事堂

開   会  平成２９年４月２７日  午前１０時００分

開   議  平成２９年９月２２日  午前１０時０１分

応招議員

１番 浪 瀬 敦 郎 君 ６番 水 谷 俊 一 君 １０番 大久保  孝 司 君

２番 松 元 勇 治 君 ７番 日 髙 孝 壽 君 １１番 木佐貫 徳 和 君

３番 津 崎 淳 子 君 ８番 大 坪 満寿子 君 １２番 川 原 拓 郎 君

５番 後 藤 道 子 君 ９番 持 留 秋 男 君 １３番 大 村 明 雄 君

不応招議員  なし

出席議員   全員

欠席議員   なし

職務のための出席者 ：（議会事務局長）濵川 和弘 君 （書記）立神 久仁子 君

地方自治法第 121条の規定による出席者

町長 森田 俊彦  君 経済課長 川元  俊朗 君

副町長 白川 順二  君 教育振興課長 馬見塚 大助 君

教育長 山﨑 洋一  君 税務課長 下園  敬二 君

総務課長 相羽 康徳  君 建設課長 上之園 健三 君

支所長 山野 良慈  君 町民保健課長 田中  輝政 君

会計管理者 畦地  耕一郎  君 総務課課長補佐 熊之細 等  君

企画課長 尾辻 正美  君 総務課財政第１係長 山里 真奈美 君

観光課長 打越 昌子  君 総務課財政第２係長 石畑  光紀 君

介護福祉課長 山本 圭一  君

議 事 日 程 ： 別紙のとおり

会議録署名議員 ： （５番）後藤 道子 君  （６番）水谷 俊一 君

議 事 の 経 過 ： 別紙のとおり

散   会 ： 平成２９年９月２２日  午前 １０時２８分

2

議 事 日 程

日程第 １ 議案第３１号 平成２９年度南大隅町一般会計補正予算（第７号）につい

             て

日程第 ２ 議案第３２号 平成２９年度南大隅町介護保険事業（保険事業勘定）特別

会計補正予算（第１号）について

日程第 ３ 報告第１３号 平成２８年度健全化判断比率について

日程第 ４ 報告第１４号 平成２８年度資金不足比率について

日程第 ５ 認定第 １号 平成２８年度南大隅町一般会計歳入歳出決算について認定

を求める件

日程第 ６ 認定第 ２号 平成２８年度南大隅町国民健康保険事業特別会計歳入歳出

決算について認定を求める件

日程第 ７ 認定第 ３号 平成２８年度南大隅町簡易水道事業特別会計歳入歳出決算

について認定を求める件

日程第 ８ 認定第 ４号 平成２８年度南大隅町診療所事業特別会計歳入歳出決算に

ついて認定を求める件

日程第 ９ 認定第 ５号 平成２８年度南大隅町介護保険事業（保険事業勘定）特別

会計歳入歳出決算について認定を求める件

日程第１０ 認定第 ６号 平成２８年度南大隅町介護保険事業（サービス事業勘定）

特別会計歳入歳出決算について認定を求める件

日程第１１ 認定第 ７号 平成２８年度南大隅町下水道事業特別会計歳入歳出決算に

ついて認定を求める件

日程第１２ 認定第 ８号 平成２８年度南大隅町後期高齢者医療事業特別会計歳入歳

出決算について認定を求める件

日程第１３        議員派遣について

日程第１４        委員会の調査報告について

3

▼ 開 会

議長（大村明雄君）

ただいまから、本日の会議を開きます。

本日の議事日程は、あらかじめ配付いたしましたので、ご了承願います。

▼ 日程第１ 議案第３１号 平成２９年度 南大隅町一般会計補正予算（第７号）に

ついて

議長（大村明雄君）

日程第１ 議案第３１号 平成２９年度 南大隅町一般会計補正予算（第７号）につ

いてを議題とします。

提案理由については、先日説明がありましたが、補足説明はありませんか。

町長（森田俊彦君）

ありません。

議長（大村明雄君）

これから質疑を行います。

質疑はありませんか。

「なし」 という者あり

議長（大村明雄君）

質疑なしと認めます。

これから討論を行います。

討論はありませんか。

「なし」 という者あり

議長（大村明雄君）

討論なしと認めます。

これから、議案第３１号 平成２９年度 南大隅町一般会計補正予算（第７号）につ

いてを採決します。

お諮りします。

本案は原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

「なし」 という者あり

議長（大村明雄君）

異議なしと認めます。

4

したがって、議案第３１号 平成２９年度 南大隅町一般会計補正予算（第７号）に

ついては、原案のとおり可決されました。

▼ 日程第２ 議案第３２号 平成２９年度 南大隅町介護保険事業（保険事業勘定）

特別会計補正予算（第１号）について

議長（大村明雄君）

日程第２ 議案第３２号 平成２９年度南大隅町介護保険事業（保険事業勘定）特別

会計補正予算（第１号）についてを議題とします。

提案理由については、先日説明がありましたが、補足説明はありませんか。

町長（森田俊彦君）

ありません。

議長（大村明雄君）

これから質疑を行います。

質疑はありませんか。

「なし」 という者あり

議長（大村明雄君）

質疑なしと認めます。

これから討論を行います。

討論はありませんか。

「なし」 という者あり

議長（大村明雄君）

討論なしと認めます。

これから、議案第３２号 平成２９年度 南大隅町介護保険事業（保険事業勘定）特

別会計補正予算（第１号）についてを採決します。

お諮りします。

本案は、原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

「なし」 という者あり

議長（大村明雄君）

異議なしと認めます。

したがって、議案第３２号 平成２９年度 南大隅町介護保険事業（保険事業勘定）

特別会計補正予算（第１号）については、原案のとおり可決されました。

5

▼ 日程第３ 報告第１３号 平成２８年度 健全化判断比率について

▼ 日程第４ 報告第１４号 平成２８年度 資金不足比率について

議長（大村明雄君）

日程第３ 報告第１３号 平成２８年度 健全化判断比率について、日程第４ 報告

第１４号 平成２８年度 資金不足比率について、以上 2件について一括して報告を求

めます。

〔  町長  森田 俊彦 君  登壇  〕

町長（森田俊彦君）

報告第１３号及び１４号について、一括してご報告申し上げます。

報告第１３号は、平成２８年度健全化判断比率についてであります。

本件は、地方公共団体の財政の健全化に関する法律第３条第１項の規定により報告す

るものでございます。

平成２８年度の健全化判断比率４指標のうち、実質赤字比率、連結実質赤字比率、将

来負担比率につきましては、前年度に引き続き比率無し、実質公債費比率につきまして

は、前年度より０．８ポイント低下し、７．９％となったところであります。

次に、報告第１４号は、平成２８年度 資金不足比率についてであります。

本件は、地方公共団体の財政の健全化に関する法律第２２条第１項の規定により報告

するものでございます。

簡易水道事業特別会計、下水道事業特別会計ともに、前年度に引続き比率無しとなっ

たところであります。

以上、よろしくお願いいたします。

議長（大村明雄君）

報告第１３号 平成２８年度健全化判断比率について、質疑を行います。

質疑はありませんか。

「なし」 という者あり

議長（大村明雄君）

質疑なしと認めます。

報告第１４号 平成２８年度資金不足比率について質疑を行います。

質疑はありませんか。

「なし」 という者あり

議長（大村明雄君）

質疑なしと認めます。

6

▼ 日程第 ５ 認定第１号 平成２８年度南大隅町一般会計歳入歳出決算について認

      定を求める件

▼ 日程第 ６ 認定第２号 平成２８年度南大隅町国民健康保険事業特別会計歳入歳

      出決算について認定を求める件

▼ 日程第 ７ 認定第３号 平成２８年度南大隅町簡易水道事業特別会計歳入歳出決

      算について認定を求める件

▼ 日程第 ８ 認定第４号 平成２８年度南大隅町診療所事業特別会計歳入歳出決算

      について認定を求める件

▼ 日程第 ９ 認定第５号 平成２８年度南大隅町介護保険事業（保険事業勘定）特

      別会計歳入歳出決算について認定を求める件

▼ 日程第１０ 認定第６号 平成２８年度南大隅町介護保険事業（サービス事業勘定）

      特別会計歳入歳出決算について認定を求める件

▼ 日程第１１ 認定第７号 平成２８年度南大隅町下水道事業特別会計歳入歳出決算

      について認定を求める件

▼ 日程第１２ 認定第８号 平成２８年度南大隅町後期高齢者医療事業特別会計歳入

歳出決算について認定を求める件

議長（大村明雄君）

日程第５ 認定第１号 平成２８年度南大隅町一般会計歳入歳出決算について認定を

求める件から、日程第１２ 認定第８号 平成２８年度南大隅町後期高齢者医療事業特

別会計歳入歳出決算について認定を求める件まで、以上８件を一括議題とします。

本件について、提案理由の説明を求めます。

〔  町長  森田 俊彦 君  登壇  〕

町長（森田俊彦君）

認定第１号から認定第８号までは、平成２８年度南大隅町一般会計及び各特別会計の

歳入歳出決算について認定を求めるものであります。

認定第１号は、平成 28年度南大隅町一般会計歳入歳出決算について認定を求める件

認定第２号は、平成２８年度南大隅町国民健康保険事業特別会計歳入歳出決算につい

て認定を求める件

認定第３号は、平成２８年度南大隅町簡易水道事業特別会計歳入歳出決算について認

定を求める件

認定第４号は、平成２８年度南大隅町診療所事業特別会計歳入歳出決算について認定

を求める件

認定第５号は、平成２８年度南大隅町介護保険事業（保険事業勘定）特別会計歳入歳

出決算について認定を求める件

認定第６号は、平成２８年度南大隅町介護保険事業（サービス事業勘定）特別会計歳

入歳出決算について認定を求める件

認定第７号は、平成２８年度南大隅町下水道事業特別会計歳入歳出決算について認定

を求める件

認定第８号は、平成２８年度南大隅町後期高齢者医療事業特別会計歳入歳出決算につ

いて認定を求める件

以上８件の歳入歳出決算の認定について、地方自治法第２３３条第３項の規定に基づ

き、監査委員の意見を付けて認定に付しますので、よろしくご審議の上、認定ください

7

ますようお願いいたします。

議長（大村明雄君）

認定第１号 平成２８年度南大隅町一般会計歳入歳出決算について認定を求める件に

質疑はありませんか。

「なし」 という者あり

議長（大村明雄君）

質疑なしと認めます。

認定第２号 平成２８年度南大隅町国民健康保険事業特別会計歳入歳出決算について

認定を求める件に質疑はありませんか。

「なし」 という者あり

議長（大村明雄君）

質疑なしと認めます。

認定第３号 平成２８年度南大隅町簡易水道事業特別会計歳入歳出決算について認定

を求める件に質疑はありませんか。

「なし」 という者あり

議長（大村明雄君）

質疑なしと認めます。

認定第４号 平成２８年度南大隅町診療所事業特別会計歳入歳出決算について認定を

求める件に質疑はありませんか。

「なし」 という者あり

議長（大村明雄君）

質疑なしと認めます。

認定第５号 平成２８年度南大隅町介護保険事業(保険事業勘定)特別会計歳入歳出決

算について認定を求める件に質疑はありませんか。

「なし」 という者あり

議長（大村明雄君）

質疑なしと認めます。

認定第６号 平成２８年度南大隅町介護保険事業(サービス事業勘定）特別会計歳入

歳出決算について認定を求める件に質疑はありませんか。

8

「なし」 という者あり

議長（大村明雄君）

質疑なしと認めます。

認定第７号 平成２８年度南大隅町下水道事業特別会計歳入歳出決算について認定を

求める件に質疑はありませんか。

「なし」 という者あり

議長（大村明雄君）

質疑なしと認めます。

認定第８号 平成２８年度南大隅町後期高齢者医療事業特別会計歳入歳出決算につい

て認定を求める件に質疑はありませんか。

「なし」 という者あり

議長（大村明雄君）

質疑なしと認めます。

お諮りします。

ただいま議題となっております、認定第１号から認定第８号までの８件については、

議長及び議会選出の監査委員を除く、議員全員で構成する決算審査特別委員会を設置し、

これに付託して、審査することにしたいと思います。

ご異議ありませんか。

「なし」 という者あり

議長（大村明雄君）

異議なしと認めます。

したがって、認定第１号から認定第８号までの８件については、議長及び議会選出の

監査委員を除く、議員全員で構成する決算審査特別委員会を設置し、これに付託して、

審査することに決定しました。

引き続き、決算審査特別委員会を招集します。

委員長、副委員長の互選をお願いします。

互選に関する職務は、年長の委員が行うこととなっています。

全員協議会室でお願いいたします。

暫時休憩します。

（決算審査特別委員会 委員長の互選）

１０：１０

  ～

１０：２２

9

議長（大村明雄君）

休憩前に引続き会議を開きます。

決算審査特別委員会における互選の結果を報告します。

委員長に川原拓郎君、副委員長に木佐貫徳和君が互選されましたので報告をします。

▼ 日程第１３ 議員派遣について

議長（大村明雄君）

日程第１３ 議員派遣についてを議題とします。

お諮りします。

会議規則第１２３条の規定による議員の派遣については、お手元に配付のとおりとし

たいと思います。

ご異議ありませんか。

「なし」 という者あり

議長（大村明雄君）

ご異議ありませんので、そのように決定しました。

▼ 日程第１４ 委員会の調査報告

議長（大村明雄君）

日程第１４ 委員会の調査報告を行います。

広報広聴常任委員会委員長の報告を求めます。

〔  広報広聴常任委員長  水谷 俊一 君  登壇  〕

広報広聴常任委員長（水谷俊一君）

広報広聴常任委員会では、７月１２日、１３日の両日、昨年、町村議会広報全国コン

クールにおいて入賞した、福岡県の大刀洗町議会と那珂川町議会の議会広報編集の取り

組みについて、所管事務調査を実施しましたので、その結果について報告いたします。

７月１２日は、大刀洗議会だよりで、平成２７年度は全国総合第１０位、平成２８年

度は第９位と２年連続入賞した、全国でも屈指の広報編集を行っている、大刀洗町議会

を調査しました。

平成２７年度より常任委員会として活動しており、編集に携わる委員の数は５名です。

企画、構成、全てにおいて学ぶことが多く、その主な内容は、文字を詰め過ぎず、写真

やイラストを効果的に使いながら、余白とのバランスを考えた紙面構成に努め、まず、

見出しで概要を掴んでもらえるように心がけているそうです。

また、専門用語は使わず、読者の視点に立った分かりやすい表現で、住民との双方向

型の紙面づくりも心がけているそうです。

また、これらの内容を議会だよりの編集及び発行に関する要綱としてまとめ、新たに

就任した委員でも、すぐ紙面づくりに携われる体制もつくられていました。

10

７月１３日は、平成２８年度表紙写真部門で金賞を受賞した、那珂川町議会を訪問、

調査しました。

那珂川議会だよりの表紙の特徴は、手にとって見たくなる表紙づくりをモットーに、

子供の写真が使われています。紆余曲折を経て、金賞受賞にたどり着くまでのエピソー

ドは興味深いものでした。

紙面づくりでは、見やすさを追求し続け、余分なものは排除し、たどり着いた黄金の

空白と呼ばれる空白は、さすがとしか言いようがなく、写真やイラストもふんだんに使

われていました。

一般質問の原稿は、質問者自らがまとめ、提出期限、字数制限も厳しく、写真もしく

はイラスト２枚の提出を義務づけています。不備の場合は、絶対に掲載しないという強

い姿勢が、読みやすい紙面の議会だよりをいち早く発行するためには重要であると教わ

りました。

両町とも素早い紙面づくりのために取材担当を細かく分け、手順や分担を文字に落と

し、それを全員で共有していました。

今後、南大隅町議会広報広聴常任委員会としても、みんなの議会、編集及び発行に関

する要綱を策定し、今回学んだことを取り入れながら公正で正確な編集に努め、読者の

視点に立った分かりやすく読みやすい紙面づくりを委員会として決定しましたことを報

告申し上げ、常任委員会所管事務調査の報告といたします。

議長（大村明雄君）

お諮りします。

９月会議において議決されました、議案の条項、字句、数字その他の整理を要するも

のについては、その整理を議長に委任されたいと思います。

ご異議ありませんか。

「なし」 という者あり

議長（大村明雄君）

異議なしと認めます。

したがって、条項、字句、数字その他の整理は、議長に委任することに決定しました。

以上で、全部の日程を終了しました。

ここで、町長から発言を求められておりますので、これを許可します。

暫時休憩します。

１０：２７

  ～

１０：２７

議長（大村明雄君）

休憩前に引続き会議を開きます。

11

〔  町長  森田 俊彦 君  登壇  〕

町長（森田俊彦君）

定例の９月議会の方、一般質問並び議員の皆様方から承りましたご意見等は、真摯に

受けとめ検討するもの、早期に着手するものは早期に着手するという格好でいきたいと

いうふうに思っております。

またこの後、特別委員会の方で、決算特別委員会の方で２８年度の審査していただき

ますことにご苦労かけますけれども、よろしくお願い申し上げます。

本会議９月議会、本当にご苦労さまでございました。

▼ 散 会

議長（大村明雄君）

以上をもちまして、平成２９年度南大隅町議会定例会９月会議を散会します。

散会 ： 平成２９年９月２２日  午前１０時２８分